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Владејачката лабуристичка партија на прај-
министерот Ентони Албанезе во својата кам-
пања за изборите на 3 мај, ветува поголема 
помош за идните купувачи на домови. 

Се предвидува дека изборите нема да 
бидат неизвесни, имајќи ја предвид намале-
ната поддршка во предизборјето за опозицио-
ната Либерално-националната коалиција. 

Владата предводена од Лабуристите се об-
врза да изгради 1,2 милиони станови до 2030 
година со цел да се намали притисокот врз 
животните трошоци и да се одговори на неза-
доволството заради недостапноста на домо-
вите. 

„Во Австралија, сопственоста на дом не 
смее да биде привилегија што се наследува 
само ако имате среќа“, изјави Албанезе  во 
Перт. 

Во случај на реизбор, владата вети дека ќе 
гарантира дел од заемот за купување прв дом, 
овозможувајќи купување со само 5% учество. 

Дополнително, ќе бидат одвоени 10 мили-
јарди австралиски долари неповратни сред-
ства и кредити за изградба на 100.000 домови, 
со цел да им се помогне на идните купувачи. 

„Ако сакате да го купите својот прв дом, ла-
буристите ќе бидат тука со вас”, порача Алба-
незе во телевизиското обраќање. 

Лидерот на либералите, Питер Датон, кој 

беше министер за одбрана во претходната 
влада на Скот Морисон, исто така  својата 
кампања ја фокусира за надминување на кри-
зата со домување, за која тврди дека ја прави 
сопственоста на дом недостижна за многу-
мина во Австралија. 

Датон ветува даночни олеснувања и ком-
петитивен план за станбено градење, кој ќе 
овозможи ратите од хипотеките за нови до-
мови да се одбиваат од личниот данок на 
доход за првите пет години. 

„Ќе бидам премиер што го оживува австра-
лискиот сон за сопствен дом”, изјави Датон во 
телевизиското обраќање, посочувајќи го 
своето искуство — од полицаец до бизнисмен, 
а потоа и пратеник и министер во изминатите 
23 години. 

Популарноста на Датон моментално за-
останува зад Албанезе, чија поддршка не се 
намали доволно поради наглото зголемување 
на трошоците за живот и каматните стапки за 
време на неговиот мандат од три години. 
Практично за време на владата на Албанезе 
нацијата доживува најголем пад на стандар-
дот во изминативе педесет години. 

Страшно е што со овие ветувања може да 
придонесат до уште поголема инфлација во 
наредниве години.

ИИЗЗББООРРННИИТТЕЕ   
ВВЕЕТТУУВВААЊЊАА   ННАА   
ААЛЛББААННЕЕЗЗЕЕ   ИИ   
ДДААТТООНН   
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По бројните реакции од јавноста и фотографии 
на социјалните мрежи што покажуваат голем 
об лак прашина околу РЕК Битола, Обвинител-
ството оформи предмет за испитување на начинот 
на депонирање на пепелта. Се проверува дали 
одлагањето се врши согласно еколошката доз-
вола, рударскиот проект и прописите за заштита 
на животната средина. 

Основното јавно обвинителство Битола нареди 
увид и вонредна инспекција, пришто беа конста-
тирани недостатоци во мерките за спречување 
на емисии на прашина. Спо-
ред нив, место пепелта да 
се одлага во касети и да се 
затрупува со земја, била од-
лагана на отворена депонија. 
РЕК Битола доби рок од 30 
дена за соодветно одложу-
вање и затрупување на пе-
пелта.  

Токму поради неправилното одлагање на пе-
пелта од РЕК Битола  при посилен ветер таа се 
разнесува во воздухот, создавајќи бел облак над 
електраната, а оваа појава е видлива и од градот 
Битола и се шири низ Пелагониската Котлина.  

Граѓани се сомневаат дека пепелта содржи 
радиоактивни елементи. Од РЕК негираат дека 
прашината е радиоактивна затоа што во термо-
централата се согорува фосилно гориво – јаглен 

и мазут кои немаат допи -
рна точка со каква било 
ра диоактивна супстанци-
ја. 

На барање на државни 
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Обвинителството отвори истрага за облаците прашина над РЕК Битола,  
околните жители се плашат дека тие се радиоактивни

  

ММФ со прогноза на економиите  
во светот - Македонија во долниот дел  
Македонија е меѓу земјите со прогноза за 

понизок раст на економојата во најновиот из-
вештај на Меѓународниот монетарен фонд 
(ММФ). ММФ прогнозира дека во 2025 и 2026 
година Македонија ќе има раст на БДП од 3.2% 
и инфлација од 3.4%. Од соседните земји за 
Србија прогнозите се да биде со економски 
раст од 3.5%,  Албанија да има повисок БДП за 
3.8%, а Косово 4%. Бугарија се очекува да ја 
заврши 2025 со раст на БДП од скромни 2.5%.

инспектори за животна сре-
дина депонијата е исчисте-
на и од 25 април ќе се прска 
со вода лентата која ја носи 
пепелта, а одлагањето ќе 
се врши во касети и ќе се 
затрупува со земја. Над по-

ловина од неа веќе е отстранета, а до крајот на 
април треба да се завршат и мерењата на амби-
енталниот воздух. Инспекцискиот извештај ќе 
биде доставен до Обвинителството кое ќе одлучи 
за натамошните чекори.
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во базиликата 
„Санта Марија 
Ма џоре“ во Рим.  
Ќе биде закопан 
во едноставен 
дрвен сандак, и 
во гроб без по-
себни украси и 
со само еден на-
тпис на латински јазик: „Fran-
ciscus“. Неговиот погреб ќе биде 
утре (сабота) а ве ќе неколку 
дена верниците можеа да му 
оддадат последна почит во ка-
пелата на резиденцијата „Санта 
Марта“ (Ватикан), каде што жи-
вееше во текот на сите 12 го-
дини на неговиот понтификат. 
Светот жали по папата кој 

заработи почит од сите верници, 
а државите со претежно като-
личко население прогласија по-
веќедневна жалост. Дури и Ин-
донезија, земјата со најголема 
муслиманска популација во све-
тот, му оддава почит и ја фали 
неговата посветеност на меѓу-
верското разбирање и неговиот 
став за израелската офанзива 
во Газа. 

Папата Франциск е един-
ствениот понтиф кој ја посетил 
Македонија. Тоа се случи на 7 
мај 2019 кога одржа и литургија 
на плоштадот во Скопје.  
Пораки со сочувство испра-

тија поглаварот на МПЦ-ОА Сте-
фан, македонската претседа-
телка Гордана Силјановска-Дав-
кова и премиерот Христијан 
Мицкоски.  
Од околу 220 кардинали од 

над 70 земји, колку што ги има, 
само околу 120 ќе го избираат 
новиот папа, а тоа се оние по-
млади од 80 години. Најмлад 
меѓу нив е австралискиот кар-
динал, кој е Украинец. Тоа е 
44-годишниот Микола Бичок, 
кој беше избран во декември 
лани. 

 

Почина папата Франциск - остави силен белег 
зад себе и сеќавање дека е единствениот  

понтиф што бил во Македонија

 

Собранието бара 
ново лого што „ќе ја 
одразува реалноста“ 

Собранието на Македонија 
ќе добие ново лого. Наместо 
цр тежот на препознатливата 
парламентарна зграда, ин сти -
ту цијата сега бара ново реше -
ние. 
Конкурсот за изработка на 

заштитен знак е објавен во 
вто рникот на 22 април и ќе 
трае 45 дена. 

„Јавниот конкурс за изра-
ботка на заштитен знак е со 
цел законодавниот дом да го 
модернизира и изедначи сво-
јот институционален и визуе-
лен идентитет преку изработ-
ка на заштитен знак, кој треба 
да ги одразува националните 
вредности и вредностите, ми-
сијата и визијата на институ-
цијата. Дизајнот на логото тре-
ба да биде уникатен и неупот-
ребуван досега“, се наведува 
во сооп штението на собранис-
ката прес-служба. 
Текстот со називот на за-

кондавниот дом треба да биде 
на македонски јазик, на алба -
нски и на англиски.  

Папата Франциск почина на 
88-годишна возраст од мозочен 
удар, што предизвикал кома и 
неповратен застој на срцето. 
Тој е првиот папа кој не е од 
Ев ропа (Аргентинец) и беше по-
знат по тоа што му го сврти гр -
бот на раскошот на Ватикан. 
Исто така ќе биде првиот папа, 
по повеќе од едно столетие, кој 
нема да почива во криптата на 
базиликата „Свети Петар“, туку 



За да дознаете повеќе 
aec.gov.au/translated  
1300 720 139

Сите австралиски државјани на возраст од 18 години и постари се 
законски обврзани да гласаат. 

Ако на денот на изборите не можете да отидете да гласате на гласачко 
место, можеби исполнувате услови:
• да гласате предвремено во центар за 

предвремено гласање или
• да поднесете молба за гласање преку пошта.

За да ги проверите можностите и условите 
за предвремено гласање, посетете ја 
веб-страницата aec.gov.au/early

Официјалниот водич досега требаше да 
пристигне во вашето поштенско сандаче. 
Тој ги содржи сите информации што ви се 
потребни за да важи вашиот глас. 

Скенирајте го QR-кодот подолу за да го преземете водичот. 

Вашиот глас ќе помогне во оформувањето на Австралија.

Не можете да гласате на денот 
на изборите, 3 мај?

Овластено од претседателот на Изборната комисија, 10 Mort Street, Canberra.
Authorised by the Electoral Commissioner, 10 Mort Street, Canberra.

• да поднесете молба за гласање преку пошта.

Your official guide  
image holder

Your official guide  
image holder
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Членови на семејството на деветго-
дишното момче Мохамед Фатах, кое по-
чина откако го погоди залутан куршум се 
обвинети за неговата смрт. 

Во неделата итна помош пристигнала 
на фарма во Винделам, во близина на 
Голбурн во Нов Јужен Велс, по дојава за 
пукање. Момчето имало сериозни по-
вреди на вратот и починало на местото на 
настанот. 

Во меѓувреме локалната полиција 
уапси две лица, меѓу кои и 14-годишник, 
кои се обвинети за недозволено поседу-
вање огнено оружје. 

Истрагата за инцидентот е во тек, а за-
сега не е познато во каква точна роднин-

ска врска се уапсените со починатото 
момче. 

„Тука ретко се слушаат истрели“ - изј-
ави Рон Венбан, кој живее на соседната 
фарма. Според него, семејството е од 
Сиднеј и фармата ја користеле како ви-
кендица. 

Двете уапсени лица треба да се појават 
на суд во мај, а малолетникот ќе биде со-
слушан во Детскиот суд во Нов Јужен Велс. 

Возрасната личност е обвинета за не-
овластен пристап до оружје и небезбедно 
чување на огнено оружје, додека тинејџ-
ерот е обвинет за недозволено поседу-
вање. На тинејџерот му е одредена мерка 
притвор со кауција.

ПОЧИНА ЗАСТРЕЛАНОТО МОМЧЕ, 
УАПСЕНИ ЧЛЕНОВИ НА СЕМЕЈСТВОТО



Асмир Јахоски, сопствени-
кот на „Пуцко Петрол“ (и син на 
пратеникот на ДУИ Исмаил Ја-
хоски), понудил кауција вредна 
2 милиони евра за да излезе од 
притвор. Јахоски е еден од 13 
осомничени во истрагата за при-
вилегирани тендери во висина 
од 167 милиони евра и набавка 
на токсичен мазут за ТЕЦ Не-
готино. Тој всушност е обвинет 
дека бил посредникот “со по-
литички грб“ кој овозможувал 
фирмата РКМ да ги добива тен-
дерите и за тоа има наплатено 

најмалку 1.2 милиони евра. 
За излегување од затворот 

во Шутка Јахоски по нудил обје -
кти чија вкупна вре дност изне-
сува 2 милиони евра. Основното 
јавно обвинителство за гонење 
на организиран криминал и ко-
рупција се согласи за укинување 
на притворот за Асмир Јахоски 
но под услов – га ранцијата во 
недвижен имот да биде 1 ми-
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Јахоски понуди 2 милиона евра да излезе од Шутка, 
Обвинителството постави услов (пола во недвижности, 
пола во кеш), ама Судот го остави зад решетки

лион ев ра, но да депонира и 1.2 
мили они евра на посебна судска 
сметка. Дополнително, Јахоски 
да биде ставен под посебен над-
зор: да не го напушта живеали -
штето, редовно да се јавува кај 
надлежно лице и да му се одзе-
ме патната исправа. 

Одлуката остана да ја донесе 
Кривичен совет од тројца судии 
- и ја одби понудата, Јахоски 
останува зад решетки. Нему 
првично му беше определен до-
машен притвор зашто имал мали 
деца (!?), но по реакцијата на 
јавноста беше пратен во истраж-
ниот затвор. 

За истиот случај во затворот 
во Шутка седат Ратко Капу-
шевски и Ерџан Сулкоски – 
сопственици на фирмата РКМ, 
како и поранешниот секторски 
директор во ЕСМ, Ардијан Му -
ча. Во бегство е ексгенералниот 
директор на ЕСМ Васко Кова-
чевски. 

 

ЗНАМ размислува за само-
стојни советнички листи  
и соработка со ВМРО–

ДПМНЕ за градоначалници 
 
Движењето 

ЗНАМ форми-
ра преговарач-
ки тим и во рамките на влади-
ното партнерство веќе ги по-
чнуваме разговорите со нашиот 
владин партнер ВМРО – ДПМ -
НЕ, соопшти портпаролот на 
дви жењето Никола Мемов. 

Во делот за настапот на 
локалните избори тој рече дека 
партиското раководство раз-
мислува за самостоен настап 
на ниво на советнички листи, 
а во делот на соработка за из-
бор на кандидати за градона-
чалници во општините, разми-
слуваат за соработка и заемна 
поддршка со ВМРО–ДПМНЕ.
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Граѓанската иницијатива „Кочани“  повика 
на обеди нување, заедништво и изградба на по -
инакво, посовесно и почитувано општество. Со 
порака дека „им должиме“ на загинатите и по-
вредените во пожарот ви дискотеката „Пулс“, 
објавата ја критикува политичката апатија и 
нефункционалноста на системот, повикувајќи 
на граѓанска активност и свест. 

- Не постојат добри партии. Постојат добри 
луѓе. А добрите луѓе мора конечно да престанат 
да чекаат. Зашто колку повеќе молчиме, толку 
повеќе умира Кочани, се вели меѓу другото во 
апелот. 

Од иницијативата истакнуваат дека Кочани 
нема да го спаси ниту еден градоначалник сам, 
како што велат, no имаат можност првпат по 
долго време со човек кој не е залепен за никаква 
политичка позадина. 

Граѓанска иницијатива „Кочани“: 
Нема добри партии, има добри луѓе

Сите 3.000 работници од 120 институции во 
културата беа оставени без пари за Велигден - 
државата не им ја исплати платата за месец 
март. Нивниот синдикат (СКРМ) одржа протестен 
совет пред Министерството за култура на кој 
побараа да се исплати неисплатената плата и 
да запрат обидите за непочитување на колек-
тивните договори и законите. 

Владата го проблематизира Колективниот 
договор за култура кој предвидел усогласување 
на платите кај сите вработени согласно растот 
на животниот стандард. 

– И сега имаме ситуација на потпишан, признат 
и уставно потврден Колективен договор, преќутно, 
зад затворени врати, Владата си го прогласува 
за неуставен и незаконски. Тоа не е само адми-
нистративна измама – тоа е правно и морално 
предавство. Ова не е техничко прашање – ова е 
удар врз достоинството на секој вработен во 
културата. Непочитување на колективниот до-
говор е непочитување на човекот – рече  пре-
тседателката на СКРМ Вера Атанасовска. 

Од Министерството за култура и туризам со-
општија дека вработените во институциите од 
областа на културата ќе ги добијат платите со 
потребното зголемување во првите два работни 
дена по празниците, а доцнењето би ло заради 
усогласување на платите. Министерот Зоран 
Љутков рече дека зголемувањето на платите ќе 
биде вкупно до 6% и дека досегашниот начин на 
исплата е неодржлив зашто од 81% буџетот оди 
за плати а само 19% за проекти.

3.000 работници во културата  
останаа без плата за Велигден 



Коалицијата „Влен“ деновиве треба да ја за-
почне трансформацијата во партија. Ова на соста -
нок во Струга го решиле тројца лидери на па р тии 
во коалицијата откако четвртиот учесник - крилото 
на Алијанса за Албанците на чело со Ар бен Тара-
вари - одлучи да оди на претстојните ло кални из-
бори со сопствени листи за советници.  

Првиот вицепремиер и лидер на Демократско 
движење, Изет Меџити деновиве објави дека од 
коалицијата „Вреди“ ќе произлезе нов политички 
субјект на македонската политичка сцена. Новата 
партија ќе има Централно претседателство со 23 
члена, Централно собрание, заеднички Централен 
штаб и локални штабови, заеднички медиумски 
центар, заеднички кандидати, заедничка програма 
и листи на заеднички советници на претстојните 
локални избори во октомври. 

Меџити вели дека преточувањето коалицијата 
„Вреди“ во една партија е одраз на барањата на 
гласачите присутни уште од самиот почеток, и 
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Таравари: „Ако не не 
сакаат во Влада, ќе 
одиме во опозиција“   

Министерот за здрав-
ство Арбен Таравари изј-
ави дека повеќе не гледа 
простор за соработка со 
коалицијата „Вреди“ и 
дека не ја исклучува мож-
носта за предизборна со-
работка со Демократската унија за интеграција 
(ДУИ) во вториот круг од локалните избори. 

Всушност на крилото на Таравари за во-
општо да се кандидира на локалните избори 
ќе му треба печатот што е во рацете на Зијадин 
Сеља или на ДУИ. Бидејќи кандидатски листи 
поднесуваат политичките партии (кои се ре-
гистрираат со 1000 потписи) или мора да се 
соберат 4% од запишаните гласачи ако се 
оди како независна листа. 

Ваквата негова изјава доаѓа откако еден 
од лидерите на коалицијата „Вреди“, Изет Ме-
џити, јавно побара Таравари и неговото крило 
на Алијанса за Албанците да ја напуштат Вла-
дата. 

– Ние не сме родени во Влада. Ако сметаат 
дека треба да бидеме во Владата, ќе продол-
жиме. Ако не – ќе одиме во опозиција. Гене-
рално, ние сме заинтересирани да продолжиме 
во Владата, но тоа зависи од премиерот – изј-
ави министерот за здравство.

оти многу лесно се одвива процесот на претопу-
вање во една партија, на што очигледно се спро-
тивставува Таравари. 

Во однос на тоа кој би бил претседател на 
партијата, тој кажа дека тоа најверојатно би можел 
да биде еден од тројцата лидери во коалицијата, 
но не исклучи можност и за нова личност. 

– Идејата ни е да станеме нов политички су -
бјект кој ќе биде поголемиот во албанскиот поли-
тички кампус, и во албанскиот кампус да има две 
опции – Влен и Европски фронт или Влен и ДУИ, 
кои носат плурализам и демократија, борба на 
платформи и идеи, проекти, потенцира Меџити. 

Тој оцени дека доколку Таравари се решил за 
соработка со ДУИ, тоа треба и јавно да го обзнани, 
и етички е, вели, да ја напушти Владата. 

Меџити очекува и на локалните Влен да биде 
апсолутен победник и по број на градоначалници 
и советници на советничките листи, бидејќи вели 
ќе понудат соработка и партнерство со невлади-
ниот сектор и со најквалитетните Албанци, некаде 
ќе поддржат и независни кандидати ако се такви 
проценките.
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Сеф со злато, пари и рачни часовицни во 
вредност од околу 50.000 евра е украден од 
домот на Фатмир Битиќи, објави ORA24TV. 
МВР информираше дека во понеделникот 

пре тпладне пријавена е кражба од домот на Фа-
тмир Битиќи, поранешен пратеник и екс-претсе-
дател на СДСМ.  

-На 21.04.2025 во 11.40 часот во СВР Скопје, 
Ф.Б.(49) од Скопје пријавил дека во периодот од 
07.30 часот на 18.04.2025 до 03.00 часот на 
21.04.2025, со употреба на сила и погоден алат 
било влезено во неговиот дом на подрачјето на 
Бутел во Ско пје и биле одземени пари и други 

предме ти, ин-
формира МВР. 
Изјава за 

ин  цидентот 
да де и самиот 
Битиќи за 
ORA24TV, при 
што ја потврди 
кражбата: 

- Да… Но не би 
збо рувал за детали, 
изјави кусо Битиќи.

Пратеникот и екс потпретседател на СДСМ Битиќи 
ограбен за Велигденските празници  
- украден сеф со злато, пари и рачни часовници

Приведени три лица откако турнале 
од тераса 26-годишен сожител  
Тројца жители на кривопаланечкото село 

Конопница во неделата физички го нападнале, 
а потоа и го турнале од тераса дваесет и шест-
годишниот А.С. од истото село, при што тој се 
здобил со повреди. 

– На 20 април 2025 во 23 часот и 25 минути 
полициски службеници од Одделението за 
внатрешни работи Крива Паланка ги лишиле 
од слобода дваесет и шестгодишните Ј.А. и 
Н.К. како и Е.А., дваесет и петгодишен, сите 
од село Конопница, кривопаланечко. Лицата 
се лишени од слобода затоа што во Крива Па-
ланка физички го нападнале и го турнале од 
тераса дваесет и шестгодишниот жител на ис-
тото село А.С. кој се здобил со повреди – изја -
ви портпаролот на СВР Куманово, Ивана Мла-
деновска. 
Лицата се приведени и по целосно докуме -

нтирање на случајот, против нив ќе биде под-
несена соодветна пријава.

Кривична пријава за 10 специјалци од ЕБР 
 – ги злоупотребувале патните трошоци 

 
10 специјалци во Единицата за брзо рас-

поредување на МВР го злоупотребиле правото 
за покривање на патните трошоци. Од 1 де-
кември 2023 до 17 септември 2024 година им 
биле исплатени 10 илјади евра за патарини и 
за денови во кои не патувале од своето место 
на живеење на работа во Скопје и обратно и 
го оштетиле буџетот на МВР. 
Одделот за внатрешна контрола до ОЈО 

за ГОКК односно Специјализирано одделение 
за гонење на полициски службеници поднесе 
кривична пријава и ги товари за кривичното 
дело „злоупотреба на службената положба и 
овласту вање’’ казниво по член 353 од Кри-
вичниот законик. 
Пред две недели МВР поднесе кривична 

пријава и за други десет припадници на ЕБР 
кои во истиот временски период, на ист начин, 
направиле штета на буџетот над 17 илјади 
евра.
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ВЕЛИГДЕН ВО АВСТРАЛИЈА
Протојереј ставрофор Ефтим Бетински 
ја водеше службата во ” Успение на 
Пресвета Богородица” во Сиднам 

Традиционално за големиот 
христијански празник Велигден, 
сите македонски цркви во Ав-
стралија беа преполни во сабота 
навечер.  

Велигден или Воскресение е 
најголем христијански празник, 
со кој се одбележува денот кога 
Исус Христос воскреснал од 
мртвите. Оваа година,  датумот 
на Велигден за Западот и за Ис-
токот се совпадна. И католиците 
и православните христијани го 
славеа на 19 април. 

Обично католичкиот Велигден 
се слави порано од православ-
ниот. Главната причина за ова е 



дека православната црква го 
одредува датумот за славење 
на Велигден според Јулијан-
скиот календар, а Католич-
ката црква – според 
Грегоријанскиот. 

После службата на полноќ 
присутните ги кршеа вапца-
ните јајца што претставува 
симбол на живот, т.е. го сим-
болизира воскреснувањето на 
Исус Христос. Оној што побе-
дува по традиција се смета 
дека ќе има здравје во текот 
на целата година, а за “знак” 
се смета среќа, благосостојба 
и добро здравје. 

Преку приложените  слики 
ви пренесуваме дел од атмо-
сферата во нашите храмови 
низ Австралија. 

www.australianmacedonian.com.au АВСТРАЛИСКО МАКЕДОНСКИ ДЕНЕС 11

Во првата црковна општина „Свети Георгиј и Пресвета Богородица“ 
во Епинг, о. Климент Станковски 
 ја отслужи службата  
на светите и спасителни  
Христови страдања  



Израелскиот премиер 
Бенјамин Нетанјаху по-
тврди дека Израел нема да 
дозволи Иран да поседува 
нуклеарно оружје. 

„Премиерот јасно кажа: 
Израел нема да дозволи 
Иран да добие нуклеарно 
оружје“, се вели во со-
општението од канцела-
ријата на Нетанјаху, 
според Тајмс оф Израел. 
Во соопштението се 

вели дека Нетанјаху, кој го 
гледа Иран како најголем 
непријател на Израел, „во-
деше безброј отворени и 

тајни операции против 
иранската нуклеарна про-
грама“ и „води глобална 

кампања против иранската 
нуклеарна програма“.
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НЕТАНЈАХУ: ИЗРАЕЛ НЕМА ДА ДОЗВОЛИ ИРАН ДА ИМА НУКЛЕАРНО ОРУЖЈЕ

Гугл незаконски изгра-
дил монопол на веб рек-
ламирањето, пресуди 
федералниот суд во Ви-
рџинија, потврдувајќи ја 
позицијата на Мини-
стерството за правда во 
историската тужба против 
технолошкиот гигант што 
може да ја преобликува 
основната економија на 
водење модерна веб-
страница, пишува Си-Ен-

Ен. 
Ова е втора голема 

судска победа на амери-
канската влада над Google 
во изминатите неколку 
месеци. Министерството 
тврдеше дека компанијата 
незаконски монополизи-
рала клучни делови од 
интернет екосистемот, 
вклучително и онлајн пре-
листување. 

 

Покрај тоа, федерал-
ната порота утврди во де-
кември 2023 година дека 
продавницата за аплика-
ции на Google исто така 
била нелегален монопол. 

Google е во сериозни 
проблеми за сите три од-
луки и би можел да плати 
висока казна, иако теков-
ните и очекуваните жалби 
најверојатно ќе траат со 
години.

ГУГЛ ИМА НЕЛЕГАЛЕН МОНОПОЛ 



Владата на Уганда има 
намера да воведе закон со 
кој ќе им се дозволи на 
воените трибунали да 
судат цивили за одредени 
прекршоци дури и откако 
оваа практика беше за-
бранета од Врховниот 
суд. 

Активистите за чове-
кови права и опозицис-
ките политичари долго 
време ја обвинуваат вла-
дата на претседателот Јо-
вери Мусевени дека 
користи воени судови за 
да ги гони опозициските 
водачи и поддржувачи 
под политички мотиви-
рани обвиненија. Владата 
ги отфрла обвинувањата. 

Во јануари Врховниот 
суд на Уганда донесе од-
лука со која се забранува 
воено гонење на цивили, 
што ја принуди владата да 
го префрли судењето на 
опозицискиот политичар 
и поранешен претседа-
телски кандидат Киза Бе-
сигје на цивилните 
судови. 

Доколку биде успешно 
усвоен, новиот закон би 
можел да и дозволи на 
владата да го врати Бе-
сигје пред воениот суд. 

Законот е подготвен и 
чека одобрување од вла-
дата пред да биде вове-
ден во парламентот, 
изјави   Ноберт Мао, ми-

нистерот за правда и 
уставни прашања. 

Законот ќе дефинира 
„исклучителни околности 
под кои цивилното лице 
може да биде предмет на 
военото право“, рече тој. 

Бесигје, ветеран и по-
литички ривал на Мусе-
вени, е во притвор речиси 
пет месеци поради, како 

што велат неговите адво-
кати, политички мотиви-
рани обвиненија. 

Тој беше приведен во 
соседна Кенија во ноем-
ври, а потоа беше пре-
фрлен во Уганда, каде 
што беше обвинет во вое-
ниот суд за нелегално по-
седување огнено оружје, 
меѓу другите прекршоци.
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УГАНДА ПЛАНИРА ДА ДОЗВОЛИ НА ЦИВИЛИ 
ДА ИМ СЕ СУДИ ПРЕД ВОЕН ТРИБУНАЛ 



СЕКОЈ ВТОРНИК ВО ВАШАТА НАЈБЛИСКА ПРОДАВНИЦА ЗА ВЕСНИЦИ
ИЗЛЕЗЕ НОВОТО ПЕЧАТЕНО ИЗДАНИЕ НА  
АВСТРАЛИСКО МАКЕДОНСКИ НЕДЕЛНИК  

АФИРМИРАТОР НА МАКЕДОНСКИОТ 
ЈАЗИК, КУЛТУРА И ТРАДИЦИЈА 
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УЕФА подели рекордни 233 
милиони евра (А$415 милиони) 
на вкупно 901 клуб од 55 разли -
чни држави, затоа што ги пуш-
тале фудбалерите за настапи 
на нивните репрезентации во 
натпреварувањата „под капата“ 
на УЕФА од 2020 до 2024 годи-
на. 

Најмногу до сите 
заработи Реал Мад-
рид, вкупно 4.79 ми-
лиони евра, пред Ин-
тер со 4.65 милиони 
евра, а мал дел од 
овој огромен „колач“ 
заврши и кај македон-
ските клубови. 
Имено, официјал-

ните информации го-
ворат дека од смет-
ката на УЕФА ќе лег-
нат вкупно 150.019 
евра (А$270 илјади), 
од кои ќе се офајдат 
седум македонски 
екипи. Најголем дел 
од нив ќе завршат на 
сметката на Шкендија (65.862 
евра), зад тетовци се наоѓа Ра-
ботнички со 25.613 евра, па 
Академија Пандев со 21.954 
евра, Вардар ќе добие 14.636 
евра од УЕФА, додека по иден-
тични 7.318 евра ќе завршат на 
сметките на Силекс, Шкупи и 
на Македонија ЃП. 
Фактот дека фудбалерите 

од македонската лига не на-
стапуваат за националните се-
лекции е главна причина за вак-
вите минимални суми. Само за 
споредба: англискиот десетто-

лигаш Јоркшир има идентична 
заработка како и Шкупи, Силекс 
и Македонија ЃП. 
За уште една споредба: клу-

бовите во Малта ќе поделат 
1.240.000 евра, а од Сан Марино 
дури 995.000 евра.  
Клубовите во соседна Србија 

го имаат истиот проблем како 
и македонските, па поради ог-
ромниот број интернационалци, 
а мал број играчи од домашната 
лига во репрезентацијата, Срби-
те добија вкупно 620.000 евра 
од УЕФА.

УЕФА исплати вкупно A$270,000  
на седум македонски клуба

 

Македонскиот репре-
зентативец остана без 

МВП титулата 

Кошаркарот на Панати-
наикос, Кендрик Нан, е про-
гласен за најкорисен играч 
во Евролигата за сезоната 
2024/25. Негови главни рива-
ли беа Саша Везенков од 
Олимпијакос и македонскиот 
репрезентативец Ти-Џеј 
Шортс. 
Нан оваа сезона бележи 

неверојатни бројки, постигну-
ва по 21.1 поен во просек во 
Евролига, а покрај МВП при-
знанието го доби и трофејот 
„Алфонсо Форд“ за најдобар 
стрелец. Тој исто така бележи 
по 4.3 асистенции, 3.6 скока 
и една украдена топка во про-
сек на 33 одиграни натпре-
вари. 
Тимот од Атина заврши 

на третото место во регулар-
ниот дел од сезоната со скор 
од 22 победи и 12 порази.



Бетис без 
проблем ја 
победи Жи-
рона со 3:1 и 
сега каталон-
скиот тим, 
чиј член е Бо-
јан Миовски, 
има низа од 
четири пора-
зи еднопод-
руго и се на-
оѓа на само 
три бода над 
опасната зо -
на која води 
во Втората 
ш п а н с к а 
лига. 

Жирона во минатата сезона беше 
хит, се бореше за титула, играа во 
Лига на шампиони, но сега пак се 
оние старите како порано и им се за-
канува испаѓање. Против Бетис ис-
пишаа уште еден негативен рекорд - 
првпат во нивната историја како прво-
лигаши примија три гола во прво по-
лувреме на домашен терен. 

Миовски не влезе во игра и ова е 
трет меч по ред на кој остана без на-
стап (на едниот не можеше да игра 
поради повреда), а втор на кој беше 
на клупа и не доби шанса. Последниот 
негов меч во дресот на Жирона беше 
на 15 март против Валенсија кога 
одигра 59 минути.
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Миовски веќе 40 дена нема играно 

за Жирона, а на тимот му се  
заканува испаѓање

 

Андреј Јакимовски од САД 
се префрла во Европа?  
Неколку медиуми ја прене-

суваат веста дека евролигашот 
Олимпија од Милано сериозно 
„загризал“ за услугите на ма-
кедонскиот репрезентативец, 
Ан дреј Јакимовски.  

24-годишниот кошаркар на Колорадо Бафалос сезонава 
бележеше просек од 10,2 поени и пет скокови, оставајќи 
одличен впечаток кој го натера италијанскиот гигант да ја 
разгледа можноста за негов ангажман.  

Скаутите од НБА лигата сметаат дека Јакимовски 
многу подобро би се снашол во Европа, од каде веќе 
постои интерес за неговите услуги.  

Доколку двете страни пронајдат заеднички договор, 
Јакимовски наскоро би можел да се пресели во Италија и 
да претставува своевидна замена за Ненад Димитријевиќ, 
кој повеќе од сигурно ќе замине од редовите на Олимпија. 

Македонскиот репре-
зентативец Ненад Димит-
ријевиќ минува низ тежок 
период во кариерата би-
дејќи последните недели 
не е во плановите на тре-
нерот на Олимпија Милано. 
Еторе Месина воопшто не 
го става во тимот а Димит-
ријевиќ секако ќе си зами-
не иако има уте една година од договорот.  

Претходниот тим на македонскиот репрезентативец, 
Уникс од Казан, веќе искажал подготвеност да го врати но 
тренерот на Олимпија не сака да слушне. 

Инаку Еторе Месина работеше во Русија вкупно шест 
години, во два мандата, но во тимот на ЦСКА Москва која 
е еден од ривалите на Уникс. 

Димитријевиќ заминува од Олимпија 
Милано, знае кога е непожелен
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Шведскиот атлетичар Ар-
манд Дуплантис е прогласен за 
најдобар спортист во светот на 
церемонијата „Лауреус“ што се 
одржа во Мадрид. 

Дуплантис доминира во дис-

циплината скок со 
стап веќе со го-
дини, 11 пати го 
собори светскиот 
рекорд, последен 
пат во февруари 
кога прескокна 
6.27 метри. Пре-
стижната награда 
му ја врати Новак 
Ѓоковиќ кој е нејзин петкратен 
освојувач, вклучувајќи ја и ми-
натата година. 

Конкуренција на Дуплантис 
беа: Карлос Алкараз (тенис), 
Леон Маршан (пливање), Тадеј 

Погачар (велосипедизам) и 
Макс Ферстапен (формула 1). 

Фудбалскиот клуб Реал 
Мадрид е прогласен за тим на 
годината, а Ламин Јамал од 
Барселона го доби признанието 
за светско откритие. 

Изнер: Ѓоковиќ има уште 
две шанси да стигне до 

25 грен слем трофеј 
 
Џон Изнер и Стив Џон -

сон, двајца поранешни аме-
рикански тенисери, во под-
каст ги коментираа шансите 
на Новак Ѓоковиќ да стигне 
до 25-от грен слем трофеј 
во кариерата. 

Изнер, кого српскиот те-
нисер Ѓоковиќ го доби во 
10 од 12 меѓусебни меѓусеб-
ни дуели, е на мислење дека 
тешко некој да го стигне ду -
ри и доколку не крене уште 
еден грен слем трофеј. 

– Се надевам дека гре-
шам, но мислам дека има 
са мо уште две шанси да го 
освои 25-от гренслем – Вим -
блдон и УС Опен годинава. 
После тоа ќе биде многу по-
тешко. Знаеме колку се гри-
жи за своето тело, но годи-
ните си го прават својот да-
нок. Реално, 2025 година е 
последниот воз. Се после 
тоа ќе биде навистина теш-
ко, вели Изнер. 

Џонсон се согласува и 
смета дека Вимблдон е не-
говата најдобра шанса.

Дуплантис прогласен  
за светски спортист на годината

 
 
 
 
Манчестер Јунајтед има за цел 

да го подобри својот напад поради 
недоволното задоволство од учи-
нокот на Расмус Хојлунд. 

Помеѓу можностите за засилување се јавува името на 
Виктор Осимен, кој во моментов е на позајмица од Наполи во 
Галатасарај. Неговата трансфер цена ќе достигне 60 милиони 
евра, што го прави достапен за преминување во друг клуб. 

Наполи има интерес да се ослободи од моменталниот 
играч, но истовремено сака да ја добие услугата на Хојлунд. 

Според некои медиумски извештаи, се шпекулира дека 
двете екипи би можеле да извршат размена на играчи. Манче-
стер Јунајтед се подготвени да го понудат Хојлунд како дел од 
договорот за трансферот на Осимен. 

Друго име за кое е заинтересиран Јунајтед е младиот 
напаѓач на Ипсвич, Лиам Делап. Делап ја започна својата 
кариера во Манчестер Сити, но оттаму беше продаден на 
Ипсвич. Младиот напаѓач (21) блескаше во првата сезона во 
својот нов клуб и има интересна клаузула – откако Ипсвич и 
официјално испадна од Премиер лигата, ќе биде достапен за 
само 30 милиони фунти, што е мала сума за толку млад и та-
лентиран напаѓач во денешниот фудбал.

Манчестер Јунајтед и Наполи  
се во преговори за трампа



Австралиецот Оскар Пја-
стри победи на трката за Го-
лемата награда на Саудиска 
Арабија во неделата и го пре-
зеде водството во светскиот 
шампионат во Формула 1 од 
тимскиот колега од Мекла-
рен, Ландо Норис со својата 
трета победа во првите пет 
годинешни трки. 

„Беше доста тешка трка. 
Многу сум среќен што побе-
див. Ја направив разликата 
на стартот. Дефинитивно 
една од најтешките трки што 
сум ги имал во кариерата со 
50 круга на температури од 30 
степени околу супер брза па-

тека“, изјави Пјастри. 
Четирикратниот шампион 

на Ред Бул, Макс Верстапен, 
беше втор, 2,843 секунди зад 
Австралиецот, откако старту-
ваше од пол-позицијата на па-
теката Корниш во Џеда, но 
доби казна од пет секунди. 

Шарл Леклер беше трет за 
првиот подиум на Ферари се-
зонава, при што Норис напре-
дуваше од 10-то на четвртото 
место. 

Џорџ Расел од Мерцедес 
беше, неговиот италијански 
тимски колега Кими Антонели 
шести и седумкратниот свет-
ски шампион Луис Хамилтон 

седми за Ферари. 
Победата го направи Пја-

стри, кој триумфираше во 
Бахреин минатиот викенд и 
Кина минатиот месец, првиот 
Австралиец што води на шам-
пионатот по Марк Вебер во 
2010 година. Во водство е 
пред Норис со 10 поени раз-
лика. Пјастри има 99 поени 
наспроти 89 на Норис и 87 на 
Верстапен. 

Актуелниот шампион во 
конкуренцијата на консктру-
тори Мекларен ја зголеми 
предноста во однос на Мерце-
дес на 77 поени.
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